[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORIANOPOLIS

    PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

    GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 032/2012
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o art. 82, inciso I, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 20, da Lei Complementar nº 348/2009, e
Considerando a PORTARIA/SS/GAB/Nº 280/2009, publicada no Diário Oficial do Município de 21 de dezembro de 2009, que autoriza servidores a guiarem veículos desta Secretaria Municipal de Saúde;
Considerando as amplas áreas de abrangência dos Centros de Saúde e Distritos Sanitários de Saúde;
Considerando o aumento da demanda pelos serviços de campo prestados pela Rede Municipal de Saúde; e
Considerando a Lei nº 9.327/1996, que alterou a Lei nº 1.081/1950, e dispõe sobre a condução de veículo oficial no âmbito dos órgãos públicos federais, e na ausência de dispositivo similar no Município de Florianópolis pode ser utilizada por analogia,

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR os seguintes servidores a conduzir veículos desta Secretaria Municipal de Saúde:

I –LUIZ CARLOS BENTO, matrícula 07875-1, CNH nº 03171215445, categoria B;
II – SANDRO BILISTKI GRAMS, matricula 26330-3, CNH nº 02099769148, categoria B;

Art. 2º. A responsabilidade administrativa, civil e penal, em casos de colisões, lesões corporais ou mesmo óbitos decorrentes do objetivo desta portaria, qual seja, autorizar a condução dos automóveis desta Secretaria Municipal de Saúde, conforme termo de responsabilidade previamente firmado (em anexo) ficará a cargo dos servidores supracitados.

Art. 3º. O presente instrumento complementa as autorizações insculpidas na PORTARIA/SS/GAB/Nº 280/2009.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 23 de Julho de 2012.
Clécio Antônio Espezim  João
                Secretário Municipal de Saúde
TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, ANGÉLICA MANFROI, já qualificada na Portaria nº 032/2012, declaro, para os devidos fins, que assumo a responsabilidade administrativa, civil e criminal pela condução dos veículos desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do citado ato administrativo, a partir de sua vigência.

Florianópolis, 23 de Julho de 2012.

__________________________________________
ANGÉLICA MANFROI
TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, LUIZ CARLOS BENTO, já qualificado na Portaria nº 032/2012, declaro, para os devidos fins, que assumo a responsabilidade administrativa, civil e criminal pela condução dos veículos desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do citado ato administrativo, a partir de sua vigência.

Florianópolis, 23 de Julho de 2012.

__________________________________________

LUIZ CARLOS BENTO
TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, SANDRO BILISTKI GRAMS, já qualificada na Portaria nº 032/2012, declaro, para os devidos fins, que assumo a responsabilidade administrativa, civil e criminal pela condução dos veículos desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do citado ato administrativo, a partir de sua vigência.

Florianópolis, 23 de Julho de 2012.

__________________________________________
SANDRO BILISTKI GRAMS
TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, SÉRGIO STEIL, já qualificado na Portaria nº 032/2012, declaro, para os devidos fins, que assumo a responsabilidade administrativa, civil e criminal pela condução dos veículos desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do citado ato administrativo, a partir de sua vigência.

Florianópolis, 23 de Julho de 2012.

__________________________________________

SÉRGIO STEIL
_____________________________________________________________________________________________________________

Av. Henrique da Silva Fontes, 6.100 - Trindade

 Florianópolis/SC – Fone: (48) 3239-1505 – Fax (48) 3239-1507